Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                            Ano 15  n.º 08       Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2007

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA-EXECUTIVA

PORTARIA Nº 036, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo inciso XX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela da Portaria
Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte,
tendo em vista o disposto no art. 127, inciso II c/c o artigo 130, da Lei nº 8.112/90 e o que consta
do Processo Nº 53000.074623/2006-89, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de Suspensão de 30 dias à Servidora LÚCIA SOARES
BARBOSA, Agente de Portaria, Matricula SIAPE nº 453198, à partir de 01 de março de 2007, em
virtude de ter infringido o disposto nos arts. 116, incisos III e IX, da Lei 8.112, de 1990 c/c inciso
XV, letra “a”  do Código de Ética do Servidor, aprovado pelo Decreto nº 1.171, de 22.06.94 e 117,
inciso XVIII, da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Converter a presente penalidade em multa, na forma do disposto no § 2º, do art. 130,

da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino

Boletim de Serviço                               Ano 15 - n.º 08             Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2007

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 037, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO

INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo
artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006,
publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 133, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 0755162,
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, matrícula nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Sumário, incumbida de apurar, no prazo
de 30 (trinta) dias, possível acumulação ilegal de Cargos Públicos, atribuída a ODETE ARAÚJO DE
LUCENA, Matrícula SIAPE nº 03667740, na qualidade de Beneficiária de Pensão do Instituidor JOÃO
BARBOSA DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 0515633, em vista de acumulação nos cargos de
GUARDA DE ENDEMIAS da Fundação Nacional de Saúde, com ingresso em 15/08/1987, pelo Regime
Jurídico Único e cargo de CARTEIRO do Ministério das Comunicações, com ingresso em 11/07/1960 e
aposentadoria em 09/11/1977, pelo Regime Jurídico Único, conforme consta do Processo Administrativo
nº 53730.000009/2000-41.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino

PORTARIA Nº 038, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo
artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006,
publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 133, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 809883,
ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, matrícula nº 0810125, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Sumário, incumbida de apurar, no prazo
de 30 (trinta) dias, possível acumulação ilegal de Cargos Públicos, atribuída a ANTONIO VENTURA
FIRMO, Matrícula SIAPE nº 0817137, em vista de acumulação nos cargos de AGENTE
ADMINISTRATIVO do Governo do Ex-Território de Roraima, pelo Regime Jurídico Único, com
ingresso em 02/01/1980 e aposentadoria em 01/11/2002 e no cargo de INSPETOR DE LINHAS
TELEGRÁFICAS do Ministério das Comunicações, pelo Regime Jurídico Único, com ingresso
10/07/1956 e aposentadoria em 01/02/1980, conforme consta do Processo Administrativo
nº 53000.045422/2005-93.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino

Boletim de Serviço                               Ano 15 - n.º 08             Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2007

Boletim de Serviço   3

PORTARIA Nº 039, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO

INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 133, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 809883,
ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, matrícula nº 0810125, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Sumário, incumbida de apurar, no
prazo de 30 (trinta) dias, possível acumulação ilegal de Cargos Públicos, atribuída a GIOVANI
AGUIAR CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 0571033, em vista de acumulação nos cargos de
MÉDICO do Ministério da Saúde com ingresso em 02/07/1980 e aposentadoria em 09/07/1999,
pelo Regime Jurídico Único e no cargo de CARTEIRO do Ministério das Comunicações, com
ingresso em 05/07/1958 e aposentadoria em 31/10/1969, pelo Regime Jurídico Único, conforme
consta do Processo Administrativo nº 53000.043006/2005-51.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino

Boletim de Serviço                               Ano 15 - n.º 08             Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2007

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 Belo Horizonte – MG 26 a 27/02/07
ANA BEATRIZ LOUREIRO ELLERY 1475419 Campinas – SP 25/02 a 02/03/07
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília – DF 26/02 a 12/03/07
OZIMAR FERREIRA LEITÃO 0454131 João Pessoa – PB 26/03 a 09/04/07
MARLON LOPES E SILVA 1536362 Campinas – SP 25/02 a 02/03/07

Brasília, 23 de fevereiro de 2007.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

Boletim de Serviço                               Ano 15 - n.º 08             Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2007

Boletim de Serviço   5

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO Nº: 50000.008475/1992
SERVIDORA: CONSUELO DE SOUZA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 0809622
CARGO: TÉCNICO DE CONTABILIDADE

Em decorrência da publicação do Mapa de Concessão de décimos no Boletim de Serviço
nº 22, de 09 de junho de 2006, fica atualizado o pagamento da servidora com 4/10 de DAS-02 da
função de Chefe da Seção de Análise e Estatística de Custos e Chefe de Divisão, da DMC/RJ, 4/10
FG-02 da função de Chefe do Setor de Operações da Estação de Radiomonitoragem do DENTEL e
Chefe do Setor de Pessoal da Seção de Apoio Administrativo da DR/RJ  e 2/10 de FG-01 da Função
Gratificada FG/RJ nos termos do Artigo 3º, da Lei nº 8.911, de 12 de julho de 1994, com vigência a
partir de 16 de junho de 1995, data da substituição de 2/10 de FG-02 por 2/10 de DAS-02.

E a partir de outubro de 2001, face a Decisão Plenária do Tribunal de Contas da União,
nº 781, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2001, e da Portaria nº 647, da
Procuradoria-Geral da República, publicada no Diário Oficial de 14 de outubro de 2002, a servidora
passa a fazer jus à percepção cumulativa da vantagem do Artigo 3º, da Lei nº 8.911/94 e da
vantagem do Artigo 192, item II, da Lei nº 8.112/90, conforme abaixo discriminado:

A partir de 16 de junho de 1995

a) Vencimento Básico A III R$ 309,93
b) Ad. Temp.Serv.(22%) R$ 68,18
c) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 495,88
d) Art. 3º, 8.911/94  (04/10 DAS-02) R$ 285,48
 (04/10 FG-02) R$ 56,00
 (02/10 FG-01) R$ 36,40

TOTAL R$ 1.251,87

A partir de outubro de 2001, data da Decisão TCU - 781

a) Provento (A III) R$ 358,96
b) Ad. Temp.Serv.(22%) R$ 78,97
c) Art. 3º, 8.911/94  (04/10 DAS-02) R$ 367,85
 (04/10 FG-02) R$ 72,17
 (02/10 FG-01) R$ 46,91
d) Vant. Artigo 192, item II, Lei 8.112/90 (diferença A III/B III) R$ 80,87

TOTAL R$ 1.005,73

Brasília, 21 de fevereiro de 2007.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                               Ano 15 - n.º 08             Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2007

Boletim de Serviço   6

" As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Hélio Calixto da Costa

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Leonardo Ribeiro Camargos

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br